
 

 

ร่าง 

 

                                         

                                                             

 

 

 

  ประกาศคณะกรรมการว่าด้วยฉลาก 
  เรื่อง  ให้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องและผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพา 

เป็นสินค้าที่ควบคุมฉลาก  
--------------------------------------------------- 

 

  โดยที่ปัจจุบันมีการนำผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องและผลิตภัณฑ์เตาแก๊ส
แบบพกพามาใช้งานกันอย่างแพร่หลาย ซึ ่งหากมีการนำมาใช้งานอย่างผิดวิธี อาจส่งผลทำให้เกิดความ 
ไม่ปลอดภัย ดังนั้น เพื่อเป็นการคุ้มครองผู้บริโภคให้ได้รับความปลอดภัยจากการใช้ผลิตภัณฑ์ ตลอดจน 
ได้ข้อมูลเพื่อประกอบการตัดสินใจเลือกซื้อสินค้าที่ครบถ้วน จึงสมควรกำหนดให้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลว
บรรจุกระป๋องและผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพาเป็นสินค้าที่ควบคุมฉลาก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐ และมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค  
พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ คณะกรรมการ 
ว่าด้วยฉลากจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ในประกาศนี้  
 “ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ที่บรรจุก๊าซ

ไฮโดรคาร์บอนเหลว ได้แก่ โพรเพน (propane) หรือบิวเทน (butane) อย่างใดอย่างหน่ึงหรือผสมกันเป็นส่วนใหญ่ 
ในกระป๋องแอโรซอล เพ่ือเป็นเชื้อเพลิงที่มีปริมาณความจุไม่เกิน ๑ ลิตร 

“ผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพา” หมายความว่า อุปกรณ์หุงต้มที่ใช้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียม
เหลวบรรจุกระป๋องเป็นเชื้อเพลิง   

ข้อ ๒ ให้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องและผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพา 
เป็นสินค้าท่ีควบคุมฉลาก 

ข้อ ๓ ฉลากของสินค้าท่ีควบคุมฉลากตามข้อ ๒ จะต้องระบุข้อความ รูป รอยประดิษฐ์ หรือภาพ
ตามความเหมาะสม แล้วแต่กรณี แต่ข้อความนั้นจะต้องตรงต่อความเป็นจริง ไม่ก่อให้เกิดความเข้าใจผิด
เกี่ยวกับสาระสำคัญของสินค้านั้น และต้องเป็นภาษาไทยหรือภาษาไทยกำกับภาษาต่างประเทศ เพ ื่ออธิบาย 
ให้เข้าใจความหมายของรูป รอยประดิษฐ์ หรือภาพ ที่สามารถเห็นและอ่านได้ชัดเจน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามข้อ ๔ 

  ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับฉลากของสินค้าที่ควบคุมฉลากที่ผลิตขึ้นเพื่อการส่งออก  
และไม่ขายในประเทศไทย 

 
ข้อ ๔... 



 

 

-๒- 
 

ข้อ ๔ ฉลากของสินค้าที่ควบคุมฉลาก จะต้องระบุดังต่อไปนี้ 
  (๑) ชื่อประเภทหรือชนิดของสินค้าที่แสดงให้เข้าใจได้ว่าสินค้านั้นคืออะไร  
  (๒) ชื ่อหรือเครื ่องหมายการค้าที ่จดทะเบียนในประเทศไทยของผู ้ผลิตเพื ่อขาย 

ในประเทศไทย  
  (๓) ชื่อหรือเครื่องหมายการค้าที่จดทะเบียนในประเทศไทยของผู้สั ่งหรือนำเข้ามา 

ในราชอาณาจักรเพื่อขาย  
(๔) กรณีท่ีเป็นสินค้าที่นำเข้าให้ระบุชื่อประเทศที่ผลิตด้วย 
(๕) สถานที่ตั้งของผู้ผลิตเพื่อขายหรือของผู้สั่งหรือนำเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือขาย  
(๖) ต้องแสดงขนาด มิติ ปริมาณ ปริมาตร หรือน้ำหนักของสินค้านั้น แล้วแต่กรณี 

สำหรับหน่วยที่ใช้จะใช้ชื่อเต็ม ชื่อย่อ หรือสัญลักษณ์แทนก็ได้  
 (๗) ต้องแสดงวิธีใช้ เพ่ือให้ผู้บริโภคสามารถเข้าใจวัตถุประสงค์ใช้งานได้อย่างถูกต้อง 

    (๘) คำเตือน ข้อห้ามใช้ ข้อควรระวัง และข้อแนะนำในการเก็บรักษา เพื ่อให้
ผู ้บริโภคสามารถใช้สินค้าได้อย่างปลอดภัย ทั้งนี้ ข้อความดังกล่าวต้องใช้ตัวอักษรขนาดใหญ่กว่าตัวอักษรอื่น 
และต้องใช้สีตัดกับสีพื้น โดยต้องสามารถเห็นและอ่านได้อย่างชัดเจนแตกต่างจากข้อความอ่ืน  

       (ก) กรณีผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง ให้ระบุอย่างน้อยดังน้ี 
             ๑) คำเตือน 

            ก) ใช้สำหรับเตาแก๊สแบบพกพาเท่าน้ัน  
            ข) ห้ามนำผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องหมดแล้วกลับมาเติมใหม่ 

มิฉะน้ันจะเป็นอันตรายถึงชีวิต 
            ค) ขณะที่เตาแก๊สแบบพกพายังใช้งานอยู่ห้ามดึงผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียม

เหลวบรรจุกระป๋องออกจากเตา         
            ง)  เมื่อใช้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องหมดแล้วต้องแยกทิ้ง 

จากขยะชนิดอื่นและห้ามเผาไฟ และควรใช้ผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องให้หมดก่อนท้ิง 
            จ) ให้แสดงตราสัญลักษณ์ เครื ่องหมายอันตรายตามท้ายประกาศนี ้ 

ไว้ท่ีผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง 
    ๒) ข้อห้ามใช้ 

                  ก) ห้ามวางใกล้ท่ีมีวัตถุไวไฟทุกชนิด  
       ๓) ข้อควรระวัง 

             ก) อย่าวางใกล้มือเด็ก  
             ข) ถ้าผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋องใช้งานอยู่เกิดความร้อน

ขึ้นมาให้รีบปิดเตาแก๊สแบบพกพาแล้วเอาออกทันที  
          ๔) ข้อแนะนำในการเก็บรักษา เพื่อให้ผู้บริโภคเก็บรักษาสินค้านั้นได้อย่างถูกต้อง  

เช่น เก็บในที ่แห้ง พ้นจากแสงแดด และไม่ควรเก็บไว้ในอุณหภูมิ 40 OC หรือสูงกว่า และให้อ่านคำแนะนำ 
อย่างละเอียดก่อนใช้งาน 

(ข) กรณี... 



 

 

-๓- 
 
       (ข) กรณีผลิตภัณฑ์เตาแก๊สแบบพกพา ให้ระบุอย่างน้อยดังน้ี   
            ๑) คำเตือน 
                ก) ห้ามใช้งานใกล้กับวัตถุไวไฟ  

                                             ข) ขณะเปิดใช้งาน ห้ามวางเตาแก๊สแบบพกพาไว้ใกล้กับเตาอบไมโครเวฟ  
เตาแม่เหล็กไฟฟ้า 

            ๒) ข้อห้ามใช้ 
                ก) ห้ามใช้งานกับภาชนะที่มีขนาดใหญ่หรือวางภาชนะเหนือผลิตภัณฑ์ก๊าซ

ปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง 
               ข) ห้ามเคล่ือนท่ี หรือขนย้ายขณะใช้งาน  
            ๓) ข้อควรระวัง 

                                            ก) หลังจากใช้งานทุกคร้ัง ควรนำผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวบรรจุกระป๋อง
ออกจากเตาแก๊สแบบพกพา และเก็บให้พ้นมือเด็ก 

               ข) ห้ามนำเตาแก๊สแบบพกพาหลายเครื ่องมาวางใช้งานต่อกันเพื ่อป้องกัน 
ความร้อนสูงเกินไป  

            ๔) ข้อแนะนำในการใช้งาน เพื ่อให้ผู ้บริโภคใช้สินค้านั ้นได้อย่างถูกต้อง  
และปลอดภัย เช่น ให้วางเตาแก๊สแบบพกพาบนพ้ืนท่ีราบเท่าน้ัน และให้อ่านคำแนะนำอย่างละเอียดก่อนใช้งาน 

(๙) เอกสารหรือคู ่มือแนะนำการติดตั ้งและการใช้งาน ต้องระบุรายละเอียดอย่างน้อย
ดังต่อไปน้ี  

         (ก) รายช่ือและรูปแสดงส่วนประกอบ การประกอบช้ินส่วนต่างๆ หรือวัสดุท่ีใช้ทำ 
         (ข) ข้ันตอนการติดต้ัง วิธีการใช้งาน และวิธีการดูแลรักษา 
         (ค) ระยะเวลาการรับประกันสินค้าและเง่ือนไขการรับประกันสินค้า 

       (๑๐) วัน เดือน ปีท่ีผลิต เว้นแต่ไม่สามารถระบุวันท่ีผลิตท่ีชัดเจนได้ ให้ระบุเฉพาะสัปดาห์
และปีที ่ผลิต หรือเดือนและปีที ่ผลิตได้ เพื ่อให้เข้าใจในประโยชน์ของคุณภาพหรือคุณสมบัติของสินค้านั ้น  
                    (๑๑) วัน เดือน ปีที่หมดอายุ หรือวัน เดือน ปีที่ควรใช้ก่อน วัน เดือน ปีที่ระบุนั้น  
ให้ระบุเฉพาะในกรณีที่เป็นสินค้าที่มีอายุการใช้งาน เพื่อให้เข้าใจในประโยชน์ของคุณภาพหรือคุณสม บัต ิ
ของสินค้านั้น 

(๑๒) ราคา โดยระบุหน่วยเป็นบาท และจะระบุหน่วยเป็นเงินสกุลอ่ืนไว้ด้วยก็ได้ 
      การแสดงข้อความใน (๑๐) และ (๑๑) ให้แสดงโดยเรี ยงลำดับ ว ัน เดือน ปี  

ท้ังนี้ อาจแสดง “เดือน” เป็นตัวเลขหรือตัวอักษรก็ได้ สำหรับ “ปี” ให้ระบุเป็น “พ.ศ.” หรือ “ค.ศ.” ก็ได้  
กรณีที ่มีการแสดงวัน เดือน ปี ไม่เร ียงตามลำดับ ต้องมีข้อความหรือตัวอักษรที ่สื ่อให้ผู ้บริโภคเข้าใจ  
อย่างชัดเจนถึงวิธีการแสดงข้อความดังกล่าว กำกับไว้ด้วย  

 การแสดงข้อความในฉลากสินค้าต้องให้เห็นและอ่านได้ชัดเจน ขนาดของตัวอักษรที่ใช้
จะต้องสัมพันธ์กับขนาดของพื้นที ่ฉลาก และขนาดความสูงของตัวอักษรจะต้องไม่น้อยกว่า  ๒ มิลลิเมตร  
เว้นแต่กรณีที่ฉลากที่มีเนื้อที่น้อยกว่า ๓๕ ตารางเซนติเมตร ขนาดความสูงของตัวอักษรจะต้องไม่น้อยกว่า  
๑.๕ มิลลิเมตร” 

ข้อ ๕... 



 

 

-๔- 
 

ข้อ ๕ ในกรณีที่ไม่อาจแสดงฉลากของสินค้าที่ควบคุมฉลากอย่างถูกต้องตามที่ระบุไว้ในข้อ ๓ 
และข้อ ๔ รวมไว้ในตำแหน่งที ่ เดียวกัน เช่น ไม่อาจแสดงไว้ที ่สินค้าได้ทั ้งหมด ก็ให้แสดงข้อความ รูป  
รอยประดิษฐ์หรือภาพ อย่างหนึ่งอย่างใด ไว้ในส่วนหนึ่งส่วนใดที่สินค้า หรือภาชนะบรรจุหรือหีบห่อบรรจุสินค้า 
หรือสอดแทรกหรือรวมไว้กับสินค้า หรือภาชนะบรรจุหรือหีบห่อบรรจุสินค้า หรือในเอกสารหรือคู่มือสำหรับใช้
ประกอบกับสินค้า หรือป้ายที ่ติดตั ้งหรือแสดงไว้ที ่สินค้า หรือภาชนะบรรจุหรือหีบห่อบรรจุสินค้านั ้น  
แต่เมื่อรวมการแสดงฉลากไว้ทุกแห่งแล้ว ต้องสามารถเห็นและอ่านได้ชัดเจน 

ข้อ ๖ ประกาศฉบับนี ้ให ้ใช้บ ังคับเมื ่อพ้นกำหนดหนึ ่งร้อยยี ่ส ิบวันนับแต่ว ันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

 

           ประกาศ ณ วันที่         เดือน                  พ.ศ. .... 
 

 
 

 

                    (นายธสรณ์อัฑฒ์  ธนิทธิพันธ์) 
                    ประธานกรรมการว่าด้วยฉลาก 

 
 

ภาพตราสัญลักษณเ์ครือ่งหมายอันตราย 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ลักษณะของตราสัญลักษณ์เครื่องหมายอันตราย 
 เป็นตรารูปส่ีเหล่ียมด้านเท่า โดยมีขนาดตามความเหมาะสม เปลวไฟสีดำ เส้นขอบสีแดง และพ้ืนหลัง สีขาว 
 


